MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 312ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 23/05/2022

ATA DA 312ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e trinta minutos, 1
na Sala de Reuniões do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 2
teve início a 312ª Sessão Ordinária do Conselho Superior, sob a condução da Presidente do 3
Conselho Superior, Fabiana Costa Oliveira Barreto. Estiveram presentes os Conselheiros Antonio 4
Ezequiel de Araújo Neto, Mauro Faria de Lima, Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza, 5
Maurício Silva Miranda e Antônio Marcos Dezan e o Corregedor-Geral do MPDFT, José Valdenor 6
Queiroz Junior e, por plataforma de videoconferência, os Conselheiros Arinda Fernandes, Eduardo 7
José Oliveira de Albuquerque e Marta Alves da Silva. Ausente justificadamente a Conselheira 8
Maria Rosynete de Oliveira Lima. I – EXPEDIENTE. 1. APROVAÇÃO DAS ATAS DAS 9
SESSÕES ANTERIORES. A. 311ª Sessão Ordinária, de 22 de abril de 2022. B. 230ª Sessão 10
Extraordinária, de 6 de maio de 2022. O Colegiado, à unanimidade, aprovou as referidas atas. 2. 11
COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA. A. Apresentação do cronograma de eleição para 12
elaboração, pelo Colégio de Procuradores e Promotores de Justiça, da lista sêxtupla para o cargo de 13
Desembargador do TJDFT, e designação da Comissão Eleitoral para dirigir os trabalhos (art. 94 da 14
CF; art. 162, III, da LC 75/93; e Resolução CSMPDFT nº 272/2021). O Colegiado aprovou, à 15
unanimidade, o cronograma e a Comissão Eleitoral, integrada pelo Procurador de Justiça Francisco 16
Leite de Oliveira, pelos Promotores de Justiça Yara Maciel Camelo e Renato Bianchini e pelos 17
Promotores de Justiça Adjuntos Ruy Reis Carvalho Neto e Thaíse Oliveira Dezen para, sob a 18
presidência do primeiro e secretariada pela última, dirigir a eleição destinada a formação da lista 19
sêxtupla ao cargo de Desembargador do TJDFT. B. Ofício nº 9/2022/Coord/CCR, de 4 de maio de 20
2022 (Tabularium nº 08191.066835/2022-58), em que o Coordenador Administrativo das Câmaras, 21
Antonio Ezequiel de Araujo Neto, encaminhou Ato Deliberativo nº 4/2022, para referendo do 22
Colegiado. O Coordenador das Câmaras e Conselheiro, Antonio Ezequiel, usou da palavra para 23
breves esclarecimentos, esclarecendo que o ato foi expedido em caráter provisório, até que 24
sobrevenha alteração das Resoluções CSMPDFT nº 203/2015 e 205/2015. O Colegiado, à 25
unanimidade, referendou o referido ato com encaminhamento de cópia do requerimento à Chefia de 26
Gabiente para posterior manifestação nos termos do despacho. 3. COMUNICAÇÕES DA 27
PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO – PD DC. A. Ofício nº 28
169/2022-PDDC/MPDFT, de 17 de maio de 2022 (Tabularium nº 08191.073855/2022-85), que 29
encaminhou os relatórios de atividades da Procuradoria Distrital e da Força-Tarefa para 30
Acompanhamento das Ações de Combate ao Novo Coronavírus no DF, referentes ao mês de abril 31
de 2022. O Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão, presente à sessão, usou da palavra para 32
prestar esclarecimentos. Cientificado o Colegiado. O Conselheiro Maurício Silva Miranda sugeriu 33
que fosse realizada moção de elogio aos membros que colaboraram durante o período de atuação da 34
Força-Tarefa, e a Conselheira Arinda Fernandes sugeriu que a moção fosse estendida aos servidores 35
que contribuíram com as atividades. O Colegiado aprovou à unanimidade as referidas moções de 36
elogio. A lista de servidores será apresentada pelo Exmo Procurador Distrital dos Direitos do 37
Cidadão. Os Conselheiros teceram elogios e agradeceram o trabalho desenvolvido pelo Procurador 38
de Justiça José Eduardo Sabo Paes à frente da Força-Tarefa durante os dois anos de enfrentamento à 39
pandemia. 4. COMUNICAÇÕES DA OUVIDORIA. A. Ofício nº 1839/2022-Ouvidoria, de 6 de 40
maio de 2022 (Tabularium nº  08191.069129/2022-68), que encaminhou o relatório dos Pedidos de 41
Informação requeridos ao MPDFT, relativo ao mês de abril de 2022; B. Ofício nº 1871/2022-42
Ouvidoria, de 6 de maio de 2022 (Tabularium nº  08191.069126/2022-24), que encaminhou o 43
relatório mensal da Ouvidoria, relativo ao mês de abril de 2022. Cientificado o Colegiado. 5. 44

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.096638/2022-63.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 27/06/2022 e outros.

Ata de Reunião nº 10/2022, de 27/06/2022 - SCS

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 312ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 23/05/2022

COMUNICAÇÕES DA CORREGEDORIA-GERAL. A. Ofício-Circular nº 010/2022-GCG, de 45
26 de abril de 2022 (Tabularium nº 08191.061632/2022-75), que comunicou a realização da 46
Correição Ordinária, na modalidade virtual, dos Membros não correicionados e lotados em 47
unidades já correicionadas no triênio 2020-2022, no período de 18 de maio a 3 de junho de 2022; B. 48
Ofício-Circular nº 013/2022-GCG, de 17 de maio de 2022 (Tabularium nº 08191.074318/2022-52), 49
que comunicou a realização da Correição Ordinária da Procuradoria Distrital dos Direitos do 50
Cidadão (PDDC) e das Promotorias de Justiça de Defesa Defesa do Patrimônio Público e Social 51
(Prodep), das Promotorias de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural do Distrito 52
Federal (Prodema), das Promotorias de Justiça de Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 53
Social (PJFeis) e das Promotorias de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística (Prourb), que ocorrerá 54
no período de 6 a 30 de junho de 2022; C. Relatório Final de Correição: (1) Correição Ordinária da 55
6ª P.J. Especial Criminal de Brasília (Promotor de Justiça José Eduardo Barbosa) – 56
08191.137011/2021-99; (2) Correição Ordinária da 1ª P.J. Criminal e do Tribunal do Júri do Núcleo 57
Bandeirante (Promotor de Justiça Davis Barbosa da Paixão) – 08191.137075/2021-90; (3) 58
Correição Ordinária da 2ª P.J. do Tribunal do Júri e dos Delitos de Trânsito de Sobradinho 59
(Promotor de Justiça Ricardo Antônio de Souza) – 08191.137333/2021-38; (4) Correição Ordinária 60
da 2ª P.J. Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar 61
de Samambaia (Promotora de Justiça Camila Costa Britto) – 08191.008003/2022-17; (5) Correição 62
Ordinária da 6ª P.J. Infracional de Defesa da Infância e da Juventude de Samambaia – 63
08191.008016/2022-96; (6) Correição Ordinária da 21ª P.J. Eleitoral do Distrito Federal – 64
08191.016340/2022-88. D. Decisões que determinaram arquivamento dos seguintes procedimentos: 65
(1) Expediente nº 08191.010314/2021-65; (2) Expediente nº 08191.045226/2021-84; (3) Expediente 66
nº 08191.171629/2021-88; (4) Expediente nº 08191.009689/2022-63; (5) Expediente nº 67
08191.032989/2022-46. E. Decisões que determinaram arquivamento de apurações acerca de 68
conduta de membros do MPDFT: (1) Notícia de Fato nº 08191.146646/2021-87; (2) Notícia de Fato 69
nº 08191.001688/2022-71. O Corregedor-Geral do MPDFT fez uso da palavra para prestar breves 70
esclarecimentos. O Colegiado, à unanimidade, aprovou os Relatórios de Correição e tomou ciência 71
em relação aos expedientes, e homologou as decisões de arquivamento das referidas Notícias de 72
Fato, nos termos do art. 2º, inciso VI, da Resolução CSMPDFT nº 170/2014. II - ORDEM DO 73
DIA.  1. Processo nº 08191.058553/2021-04. Interessada: Corregedoria-Geral. Assunto: 74
Sindicância para verificar as condições de saúde de membro do MPDFT. Relator: Conselheiro 75
Antonio Marcos Dezan. Discussão: Foi decretado o sigilo do julgamento. Decisão: O Conselho 76
Superior, à unanimidade, acompanhou o Relator pela homologação do arquivamento da 77
Sindicância. 2. Processo nº 08191.156939/2021-72. Interessada: Procuradoria-Geral de Justiça. 78
Assunto: Proposta de criação de vinte e nove Promotorias de Justiça de Apoio Operacional na 79
Unidade Distrito Federal. Relator: Conselheiro Antonio Ezequiel de Araujo Neto. Decisão: 80
Processo retirado de pauta a pedido do Relator. 3. Processo nº 08191.063126/2022-11. Interessada: 81
Corregedoria-Geral do MPDFT. Assunto: Proposta de alteração da Resolução nº 105/2011 para 82
aprimoramento das normas disciplinadoras do Curso Oficial de Preparação e Vitaliciamento de 83
Promotor de Justiça Adjunto. Relator: Conselheiro Mauro Faria de Lima. Discussão: Após leitura 84
de voto e discussão pelo Colegiado, a Conselheira Marta Alves da Silva apresentou questionamento 85
acerca do artigo 8º da norma em vigor, a Resolução CSMPDFT nº 105/2011, argumentando no 86
sentido de que seria necessária adequação em face das alterações trazidas pela proposta de 87
alteração. O Relator solicitou que o feito fosse retirado de pauta, a fim de que a proposta seja 88
melhor analisada. A Presidente informou ao Colegiado que o procedimento será trazido em sessão 89
extraordinária com a brevidade que o caso requer. Decisão: Processo retirado de pauta. 4. Processo 90
nº 08191.063464/2022-52. Interessadas: Secretaria de Gestão de Pessoas e Chefia de Gabinete da 91
Procuradoria-Geral de Justiça. Assunto: Promoção de membro, por merecimento, ao cargo de 92

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.096638/2022-63.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 27/06/2022 e outros.

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 312ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 23/05/2022

Procurador de Justiça da carreira do MPDFT. Relator: Conselheiro Antonio Ezequiel de Araujo 93
Neto. Discussão: O Relator fez resumo do voto. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, 94
aprovou a lista tríplice indicada pelo Relator para promoção, por merecimento, ao cargo de 95
Procurador de Justiça da carreira do MPDFT, em vaga criada pela Lei 14.295, de 4 de janeiro de 96
2022. Referida lista será composta pelos Promotores de Justiça: Juliana Poggiali Gasparoni e 97
Oliveira, Maércia Correia de Mello e Alexandre Fernandes Gonçalves, nos termos do voto. 5. A 98
Presidente do Conselho Superior e a Conselheira Selma Leite Sauerbronn de Souza se ausentaram 99
do restante da sessão. Nesse momento a Conselheira Arinda Fernandes, Vice-Presidente, assumiu a 100
presidência e chamou a julgamento o Processo nº 08191.044157/2022-72. Interessadas: Secretaria 101
de Gestão de Pessoas e Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça. Assunto: Promoção 102
de membro, por merecimento, ao cargo de Promotor de Justiça da carreira do MPDFT. Relator: 103
Conselheiro Maurício Silva Miranda. Decisão: Processo retirado de pauta a pedido do Relator. 6. 104
Processo nº 08191.011201/2022-68. Interessada: Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de 105
Justiça. Assunto: Aviso de Afastamento nº 1/2022, referente às vagas para afastamento de membros 106
para estudos no segundo semestre de 2022. Relator: Conselheiro Mauro Faria de Lima. Decisão: 107
Processo retirado de pauta a pedido do Relator. 7. Processo nº 08191.114292/2021-10. Interessado: 108
Promotor de Justiça Rodrigo de Abreu Fudoli. Assunto: Afastamento de longa duração para 109
frequentar curso de doutorado (PhD) oferecido pela Universidade de Canterbury/Nova Zelândia. 110
Relator: Conselheiro Maurício Silva Miranda. Discussão: Breve explanação pelo Relator. Decisão: 111
O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou o Relator e opinou pelo deferimento do pedido 112
para que o afastamento para estudos se inicie em 1º de fevereiro de 2023, nos termos do voto. 8. 113
Processo nº 08191.000811/2022-36. Interessados: Secretaria de Gestão de Pessoas e Conselho 114
Superior. Assunto: Lista de Antiguidade dos Membros do MPDFT, atualizada até 31 de dezembro 115
de 2021. Relator: Conselheira Maria Rosynete de Oliveira Lima. Discussão: Tendo em vista a 116
ausência justificada da Relatora, a Conselheira Marta Alves da Silva foi designada Relatora ad hoc. 117
Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou a Relatora ad hoc a fim de que a lista 118
de antiguidade aprovada seja definitiva e pelo arquivamento do procedimento. III - 119
MANIFESTAÇÃO DOS CONSELHEIROS. A Presidência informou o adiamento da sessão do 120
Conselho Tutelar para data futura a ser definida oportunamente pelo Colegiado. Encerrada a sessão, 121
foi designado o dia 24 de junho de 2022, sexta-feira, às 14h30, para a sessão ordinária referente ao 122
mês de junho do Colegiado. Para constar, eu, Antonio Ezequiel de Araújo Neto, Secretário do 123
Conselho Superior, lavrei a presente ata, que segue assinada em conjunto com a Presidente do 124
Egrégio Conselho Superior. 125

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Presidente do Conselho Superior
Procuradora-Geral de Justiça

ANTONIO EZEQUIEL DE A. NETO

Secretário do CSMPDFT
Procurador de Justiça

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.096638/2022-63.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 27/06/2022 e outros.

Assinado por:

ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 27/06/2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - Precon/PGJ em 29/06/2022.

.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.096638/2022-63.
Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 27/06/2022 e outros.